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Úvod

Motivace zaměstnanců představuje v každé společnosti velmi důležitou personální

činnost. Pokud si chce firma udržet své stávající zaměstnance nebo získat potenciální

nové pracovníky, je důležité mít nastavený takový motivační systém, který bude pro

zaměstnance atraktivní a bude vyhovovat jejich individuálním potřebám. O motivaci

zaměstnanců by mělo zároveň vedení společnosti pravidelně pečovat a snažit se motivaci

pracovníků neustále udržovat. Pokud jsou zaměstnanci ke své práci motivováni, podávají

zpravidla lepší a kvalitnější výkon, čímž zároveň přispívají k dosažení podnikových cílů.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem motivace pracovníků ve společnosti Chodos

Chodov s.r.o., nacházející se v obci Chodov u Karlových Varů. Cílem této práce je

zhodnotit motivační systém z pohledu zaměstnanců společnosti a následně navrhnout

vhodná doporučení ke zlepšení tohoto motivačního systému.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická, v níž jsou popsány

v jednotlivých kapitolách základní pojmy související s motivací a také odměňováním,

které byly důležité pro pochopení problematiky a ke zjištění a popsání systému motivace

ve společnosti. Teoretická část je zpracována na základě odborné literární rešerše.

Následuje část praktická, ve které je nejdříve představena společnost a dále popsán

stávající motivační systém. K představení společnosti a jejích produktů je použito

podnikových internetových stránek a informací poskytnutých vedením společnosti.

Motivační systém je popsán na základě řízeného rozhovoru vedeného s personalistou

společnosti společně s využitím dalších informací poskytnutých personalistou během

několika dalších rozhovorů. V praktické části je dále prezentováno dotazníkové šetření

realizované mezi pracovníky společnosti a jsou prezentovány výsledky tohoto šetření. Na

základě vyhodnocení šetření jsou navržena vhodná doporučení.
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Teoretická část

1 Motivace

Pod pojmem motivace si lze představit jistou sílu, která aktivuje, usměrňuje a udržuje

lidské chování. Prostřednictvím dobře motivovaných lidí, připravených vynaložit

dobrovolné úsilí, tedy více, než se od nich očekává, je dosahováno vysokého pracovního

výkonu. (Armstrong & Taylor, 2015)

Samotné slovo motivace pochází z latinského „movere“, slova vyjadřujícího pohyb.

Vyjadřuje sílu a směr chování a zároveň zahrnuje faktory, které ovlivňují lidi k určitému

chování. Nejčastěji jsou lidé motivování tehdy, když očekávají, že konkrétní jednání

povede k dosažení určitého cíle a získání hodnotné odměny. Hodnotnou odměnou je

myšlena taková, která uspokojí konkrétní potřeby lidí a naplní jejich přání. Pojem

„motivace“ může dále znamenat také lidmi stanovené cíle, způsob, jakým si své cíle

vybrali i způsob, jakým se ostatní snaží změnit jejich chování. (Armstrong & Taylor,

2015)

Motivace působí ve třech rovinách. Dle Provazníka a Komárkové (2004) jsou to:

• dimenze směru: uplatňuje se tím, že činnost člověka je vždy určitým směrem

zaměřena, orientována; vyjadřuje to, čeho chce člověk dosáhnout,

• dimenze intenzity: vyjadřuje úsilí člověka pro dosažení cíle, jak moc se o to

snaží; v závislosti na síle (intenzitě) motivace je činnost člověka více či méně

usilovná, na dosažení cíle vynakládá více či méně energie;

• dimenze stálosti (vytrvalosti, perzistence): vyjadřuje míru schopnosti člověka

překonávat nejrůznější překážky (vnější, vnitřní), na které může jedinec při

dosahování cíle narazit; může být vyjádřena také jak dlouho jeho snaha trvá.

1.1 Motiv

Provazník a Komárková (2004, str. 24) definují pojem „motiv“ jako „…určitou

jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku, která člověka – jeho činnost –

určitým směrem orientuje (zaměřuje), která ho v daném směru aktivizuje a která

vzbuzenou aktivitu udržuje.“ Jedná se tedy o jistou psychickou pohnutku, příčinu nebo

důvod lidského chování či prožívání.
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S pojmem motiv se úzce váže pojem „cíl“. Obecným cílem každého motivu je tzv.

„nasycení“, tedy dosažení určitého konečného psychického stavu. Tím se rozumí jisté

vnitřní uspokojení, pocit naplnění z dosažení cíle. Působení motivu trvá tak dlouho,

dokud není tohoto cíle dosaženo. (Bedrnová, Nový, Jarošová a kol., 2012)

Během procesu uspokojování potřeb lze narazit na různé překážky a bariéry. V jejich

důsledky dochází k bránění dosažení cíle a neuspokojením této potřeby vzniká frustrace.

„Pokud se člověk snaží uspokojit svou potřebu a postaví se mu do cesty nepřekonatelná

překážka, nastává frustrace. K frustraci dochází, když pracovník nedostane odměnu,

kterou očekával, když dojde k pokažení práce, kterou se dlouho zabýval, nebo když mu

vedoucí nedá dovolenou, na kterou se těšil.“ (Bělohlávek, 2008, str. 43)

Bělohlávek (2008) uvádí několik způsobů, jakými mohou pracovníci na frustraci

reagovat, a to ku příkladu tak, že:

• zesilují své úsilí, aby překážku překonali;

• vzdávají se svého záměru;

• hledají náhradní cíle;

• přesvědčují sami sebe, že cíl, o který usilovali, za to vlastně nestojí apod.

Podle Bělohlávka (2008) může frustraci či demotivaci zaměstnanců způsobit například:

• nevšímavost vedoucího k dobrým pracovním výsledkům;

• nevšímavost vedoucího k chybám a nedostatkům;

• chaos nebo špatná organizace práce;

• nezasloužená pochvala jiného pracovníka;

• nezasloužená kritika;

• hrubé jednání nebo zesměšňování;

• nezájem o nápady podřízených;

• nedostatek práce, materiálu, nástrojů apod.
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1.2 Stimulace, stimul

„Stimulací rozumíme takové vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku

dochází k určitým změnám jeho činností prostřednictvím změny psychických procesů,

prostřednictvím změny jeho motivace.“ (Provazník, & Komárková, 2004, str. 25)

Stimulace může být chápána jako cílevědomé ovlivňování a usměrňování motivace

člověka, a to právě prostřednictvím vnějšího působení na jeho prožívání a jednání. Aby

byla stimulace účinná, je nutné uplatňovat stimulační podněty tak, aby byly shodné

s potřebami a celkovým motivačním profilem zaměstnanců. Předpokladem pro to je

manažerova dobrá znalost členů svého pracovního týmu. (Pauknerová a kol., 2006)

Pojmy „motiv“ a „stimul“ bývají často používány jako synonyma nebo chápány jako

pojmy ekvivalentní. Je však nutné je od sebe odlišit. Motiv představuje určitou vnitřní

psychickou sílu, zatímco stimul představuje vnější působení na psychiku člověka,

nejčastěji prostřednictvím jednání jiného člověka.

1.3 Pracovní motivace

Urban (2017) uvádí, že motivace pracovníků patří k hlavním úkolům jejich vedoucích. A

to z toho důvodu, že motivovaní zaměstnanci pracují usilovněji, jsou ochotnější a méně

při práci chybují. Zároveň dosahují lepších výsledků, nevyžadují velký dohled ani

kontrolu.

„Motivací k práci (pracovní motivací) rozumíme ten aspekt motivace lidského chování,

který je spojen s výkonem pracovní činnosti, se zastáváním určité pracovní pozice,

s výkonem pracovní pozici příslušné pracovní role, tj. s plněním pracovních úkolů.

Pracovní motivace vyjadřuje celkový přístup člověka k práci obecně, ke konkrétním

okolnostem jeho pracovního uplatnění a ke konkrétním pracovním úkolům, tj. vyjadřuje

konkrétní podobu jeho pracovní ochoty.“ (Provazník, 2004, str. 51)

Pracovní motivace je tedy chápána jako přístup člověka ke své práci a ke svým pracovním

úkolům. Zároveň je spojena se zastáváním určité pracovní pozice a příslušné pracovní

role. Jsou-li zaměstnanci motivování, zpravidla dosahují lepších pracovních výsledků a

mohou působit lépe nejen na zákazníky, ale také například na partnery organizace.
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1.4 Typy motivace

Armstrong a Taylor (2015) rozdělují motivaci podle typu na motivaci vnitřní a vnější.

Vnitřní motivace

„Vnitřní motivace se projevuje tehdy, když lidé mají pocit, že je jejich práce důležitá,


[…]


téma Motivace pracovníků ve vybraném podniku provádím výzkum prostřednictvím

dotazníkového šetření. Cílem tohoto šetření je na základě získaných informací zhodnotit

stávající systém motivace ve společnosti Chodos Chodov s.r.o. z pohledu jejích

zaměstnanců. Tímto bych Vás chtěla požádat o zodpovězení následujících otázek, které

Vám zaberou jen pár minut. Dotazník je zcela anonymní a jeho výsledky budou

zveřejněny pouze v rámci mé bakalářské práce.

Děkuji za Vaší spolupráci

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

2. Jaký je Váš věk?

18-29 let 30-39 let 40-49 let 50-59 let 60 let a více

3. Jak dlouho ve firmě pracujete?

méně než 1 rok 1 - 4 roky 5 – 10 let 11-20 let 21 let a

více

4. Jaká je Vaše pracovní pozice?

výrobní dělník mistr administrativní pracovník

V následující tabulce u každé otázky zakroužkujte vždy v prvním sloupci míru

souhlasu s daným výrokem, kde:

1 - rozhodně nesouhlasím; 2 – nesouhlasím; 3 – nevím; 4 – souhlasím; 5 - rozhodně

souhlasím.

Následně zakroužkujte ve druhém sloupci, jak moc je pro Vás daný aspekt důležitý,

přičemž:

1 – rozhodně nedůležitý; 2 – nedůležitý; 3 – nevím; 4 – důležitý; 5 – rozhodně důležitý.

Otázka Míra souhlasu Míra důležitosti

5. Má práce je zajímavá. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

6. Má práce je důležitá. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

7. Mám jistotu svého pracovního místa. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

8. Mám možnost kariérního růstu. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

9. Jsem za svou odvedenou práci

dostatečně finančně ohodnocen/a.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

10. Firma, ve které pracuji, má pověst

dobrého zaměstnavatele.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

11. Povaha rodinné firmy přispívá

k příjemné a přátelské atmosféře ve

firmě.

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

12. Mám dobré vztahy se svými

spolupracovníky.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

13. Mám dobré vztahy se svým

nadřízeným.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

14. Jsem od svého nadřízeného dostatečně

motivován ke své práci.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

15. Můj nadřízený průběžně zjišťuje, co

zaměstnance motivuje.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

16. Hodnocení ze strany mého nadřízeného

je spravedlivé.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

17. Přemýšlím o odchodu z firmy. 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

18. Jsem spokojen/a se současným

systémem benefitů ve firmě.
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

19. Vyberte a označte 3 benefity, které jsou pro Vás nejdůležitější.

□ Stravenky

□ Stravování ve firmě

□ 5 týdnů dovolené

□ Příspěvky na dětskou rekreaci

□ Zvýhodněné mobilní tarify

□ Firemní ošacení

□ Bezpoplatkové vedení účtu u

Komerční banky a.s.

□ Zvýhodněný internet od

společnosti WOLFNET

20. Jsou nějaké další benefity, které ve firmě postrádáte?

_________________________________________________________________

Abstrakt

Prokopová, D. (2022). Motivace pracovníků ve vybraném podniku (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: motivace, motiv, stimul, pracovní motivace, motivační faktory, potřeby,

odměňování, benefity, motivační systém

Tato bakalářská práce se zabývá motivací pracovníků ve vybraném podniku, konkrétně

v podniku Chodos Chodov s.r.o. nacházejícím se ve městě Chodov u Karlových Varů.

V teoretické části je popsán pojem motivace a další s motivací související pojmy a oblasti,

jako například motiv, stimul, motivační faktory, potřeby, teorie motivace zaměřené na

obsah, individuální rozdíly v pracovní motivaci, hodnocení a odměňování zaměstnanců,

benefity. V praktické části je představena vybraná společnost a popsán její stávající

systém motivace na základě řízeného rozhovoru s personalistou společnosti. Dále

praktická část obsahuje realizované dotazníkové šetření a jsou prezentovány jeho

výsledky, zároveň je tento systém zhodnocen z pohledu zaměstnanců společnosti. Na

základě výsledků dotazníkového šetření jsou navržena vhodná doporučení pro zlepšení

motivačního systému.

Abstract

Prokopová, D. (2022). Motivation of employees in the company (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: motivation, motive, stimulus, work motivation, factors of motivation, needs,

remuneration, benefits, system of motivation

This bachelor thesis focuses on motivation of employees in a company, specifically

Chodos Chodov s.r.o. located in Chodov u Karlových Varů. In the theoretical part there

is described the term motivation and other related terms, such as motive, stimulus, factors

of motivation, needs, content theories of motivation, individual difference in work

motivation, evaluation and remuneration, benefits. In the practical part there is described

the company and its current system of motivation described on the basis of a guided

interview with HR manager of the company. Next, the practical part contains a

questionnaire survey and its results are presented, also the motivation system is evaluated

from the point of view of the company‘s employees. Based on the results of the

questionnaire survey, suitable recommendations for improving the motivation system are

proposed.