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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na téma Motivace pracovníků ve vybraném podniku. Je

rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou.V teoretické části jsou přehledně zpracovány základní

východiska týkající se motivace. Kapitoly by však bylo vhodné strukturovat tak, aby každá další

kapitola začínala na samostatné stránce. Pro zpracování teoretické části byly využity vhodné zdroje.

Praktická část se nejprve zaměřila na představení podniku, ve kterém je dané téma řešeno, a dále na

popis současného motivačního systému. Pro zhodnocení motivačního systému bylo využito

dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou posléze přehledně zpracovány. Na základě těchto výsledků

autorka navrhuje vhodná opatření pro zlepšení motivačního systému ve firmě, což by pro firmu mohlo

být přínosné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Metodické poznámky:
1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na straně 77 uvádíte návrh na zvýšení informovanosti zaměstnanců z hlediska situace ve společnosti

prostřednictvím pravidelných informačních porad, které by probíhaly pouze jednou ročně. Jaké jiné

vhodné způsoby by bylo možné využít pro zvýšení informovanosti zaměstnanců?

Na straně 46 uvádíte, že skutečnost, že je firma zcela nekuřácká, se může odrazit na pracovním výkonu

kuřáků. Jakými konkrétními způsoby by tato skutečnost mohla ovlivnit jejich pracovní výkon?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele